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گفت وگوی »ایران« با مهدی غبرایی مترجم درباره جهان ادبی بارگاس    وداع با ماریو بارگاس یوسا، نویسنده پرویی و برنده نوبل ادبیات
در ۸۹ سالگی

گفت وگوگزارش

مریم شهبازی

روزنامه نگار

ویژگی مهم یوسا، نقد قدرت بود قلمی که به غم نشست

 در میان ترجمه های شما دو کتاب از 
یوسا هم دیده می شود؛ چطور شد که 

سراغ این نویسنده پرویی رفتید؟
از یوسا دو کتاب غیر داستانی ترجمه 
کرده ام؛ کتاب های »موج آفرینی« و 
آفرینی  موج  نویسنده«.  »واقعیت 
دربردارنده مجموعه ای از مقاله های او 
به شمار می آید. هر دو کتاب  سال ها 
قبل از سوی نشر مرکز منتشر شده 
بود که به تازگی توسط نشر خزه انجام 

شده است.
نگفتید چرا سراغ یوسا رفتید؟ 

مضمون و ساختار آثارش درمیان 
بود یا شخصیت ادبی و سیاسی اش؟

ویژگی های شخصی را می توان مشوقی 
برای ترجمه دانست، اما اغلب اصل اثر 
است که من را به سوی ترجمه اثری 
می کشاند. درباره یوسا هم چنین است؛ 
به سبب آثار ارزشمندی که از خود به 
یادگار گذاشته تصمیم به ترجمه این 
دو کتاب گرفتم. با مرگ یوسا، جهان 
ادبیات یکی از بازمانده های غول های 
ادبی قرن بیستم را که به قرن حاضر 
هم کشیده شد از دست داد. یوسا بعد 
از مارکز محبوب ترین نویسنده آمریکای 
لاتین در سراسر جهان و حتی برای 

مخاطبان ایرانی بود.
به خصوص که این دو نفر دوستانی 

نزدیک، هم بودند.
بله. البته برای مدتی هم قهر بودند، 
بابت ماجرایی که داستان مفصل آن 
در فضای مجازی آمده و شرح آن بماند 
برای جست و جوی خود مخاطبان در 

فضای مجازی.
البته فوئنتس هم در ادبیات 

اسپانیایی چهره محبوبی است!
بله، فوئنتس هم محبوب بوده و 
هست. اما مارکز و یوسا محبوبیتی به 
مراتب بیشتر از او دارند. نه از جهت 
ارزش گذاری، بلکه به سبب علاقه مندی 

. ن طبا مخا
سکونت و تحصیل یوسا در فرانسه 

و آشنایی بی واسطه با آثار و 
نویسندگان مطرح فرانسوی چه 

تأثیری در آثارش به جای گذاشته 
است؟

اسپانیولی  غنی  ادبیات  از  یوسا 
برخوردار بود، این زبان در هر یک از 
حدود بیست کشور آمریکای لاتین از 
ویژگی های منحصر به فرد آن منطقه 
مسأله ای  است؛  شده  برخوردار 
که نقش مهمی در آثار یوسا هم 
ایفا کرده است. یوسا خیلی هم 
آثار  کتاب خوان بوده و از مطالعه 
کمتر نویسنده ای می گذشته است. 
او تجربه سکونت در پاریس را هم 
داشته، سرزمینی که به نوعی یکی از 
مهدهای هنر جهان است. آنجا زبان 
فرانسه می آموزد و آثار سارتر و کامو 

ماریو بارگاس یوسا، نویسنده پرویی و برنده نوبل 
ادبیات، با آثاری که تلفیقی از تاریخ، سیاست و 
نقد قدرت اند، جایگاهی ماندگار در ادبیات جهانی 
یافته است. مهدی غبرایی، مترجم شناخته شده 
ایرانی، دو کتاب غیرداستانی یوسا را با نام های 
»موج آفرینی« و »واقعیت نویسنده« به فارسی 
ترجمه کرده است. او در گفت و گو با »ایران«، درباره 
انتخاب آثار یوسا معتقد است که جهان بینی منحصربه فرد این نویسنده در 
واکاوی فساد و تمامیت خواهی، مخاطبان را به تأمل و چالش دعوت می کند. یوسا 
که بر خلاف دیگر نویسندگان بزرگ آمریکای لاتین، همچون گابریل گارسیا مارکز، 
به سبک سوررئالیسم تاریخی نزدیک شده، توانست فراتر از جغرافیای زادگاهش، 
دغدغه های انسانی را به تصویر بکشد و قلب میلیون ها خواننده را فتح کند. با 

مرگ این نویسنده، ادبیات جهان یکی از غول های بزرگ خود را از دست داد.

مرگ ماریو بارگاس یوسا، نویسنده 
سرشناس پرویی و برنده جایزه نوبل 
ادبیات، پایانی است بر یک دوره 
درخشان و بی تکرار در ادبیات جهان. او 
که با قلمی تیز و بی پروا، حقیقت های 
را در قالب  تلخ قدرت و سیاست 
داستان هایی ماندگار به تصویر کشید، 
در شهر لیما و در ۸۹ سالگی چشم از 
جهان فروبست. یوسا نه تنها مرزهای 
ادبیات اسپانیایی زبان را جابه جا کرد، 
بلکه به نمادی از تعهد اجتماعی و 
فرهنگی در آمریکای لاتین تبدیل شد. 
منتقدان برای یوسا جایگاهی فراتر از 
یک نویسنده قائل هستند و از او به 
عنوان روشنفکری یاد می کنند که 
ادبیات را همچون ابزاری به خدمت 
مبارزه با بی عدالتی و فساد سیاسی 
گرفته بود. آثار او در طول شش دهه 
فعالیت، نه تنها گویای پیچیدگی های 
جامعه آمریکای لاتین بودند، بلکه 
افق های جدیدی را برای ادبیات جهانی 
گشودند. در گزارش امروز مروری 
مختصر به زندگی، آثار و میراث مردی 
داریم که زندگی اش مصداق تمام و 
کمالی است بر پیوند ادبیات و سیاست.

 
آغاز زندگی: ریشه های ادبیات و 

مبارزه
ماریو بارگاس یوسا ۲۸ مارس ۱۹۳۶ در 
شهر آرکیپا، واقع در جنوب پرو به دنیا 
آمد. »آرکیپا« شهری با معماری استعماری 
بود؛ سکوت کوه های آند و فضای پر 
رمز و راز این منطقه شاید از همان ابتدا 
تأثیری عمیق بر ذهن او گذاشت. هرچند 
سال های اولیه زندگی اش به دور از آرامش 
سپری شد. والدینش مدت کوتاهی 
پس از تولدش از یکدیگر جدا شدند و 
یوسا تحت سرپرستی مادرش بزرگ شد؛ 
تجربه ای که بعدها حضوری الهام بخش 

در آثارش یافت.
در جوانی، یوسا به لیما نقل مکان کرد 
تا تحصیلات خود را در مدرسه نظامی 
»لئونسیو پرادو« ادامه دهد. حضور در 
این محیط تأثیر عمیقی بر او گذاشت و 
باعث شد اولین رمان معروفش، »زمان 
قهرمان« شکل بگیرد. این رمان به نقد 
خشونت، فساد و پوچی در ساختارهای 

نظامی پرداخت؛ موضوعاتی که بعدها 
محور اصلی بسیاری از آثارش شدند.

همان  از  نوشتن  به  یوسا  علاقه 
کودکی مشخص بود. او در نوجوانی 
داستان هایی می نوشت که بعدها 
پایه و اساس آثار ادبی بزرگی شدند. 
دشواری های دوران کودکی و جوانی، 
از روابط خانوادگی آشفته گرفته تا 
تجربیاتش در محیط های اجتماعی 
بسته، به وضوح در موضوعات مورد 
علاقه او، مانند جست وجوی حقیقت، 
آزادی و مبارزه با ظلم، دیده می شوند.

 
دهه های طوفانی: انفجار ادبی 

آمریکای لاتین
بارگاس یوسا در دهه ۱۹۶۰ وارد دنیای 
حرفه ای ادبیات شد؛ دوره ای که به 
عنوان »انفجار ادبی آمریکای لاتین« 
جنبش  ین  ا  . د می شو خته  شنا
شامل موجی از نویسندگان شاخص 

از سبک های  استفاده  با  که  بود 
جدید و موضوعات پیچیده، ادبیات 
اسپانیایی زبان را به عرصه جهانی 
رساندند. در کنار نویسندگانی همچون 
گابریل گارسیا مارکز، خولیو کورتاسار و 
کارلوس فوئنتس، بارگاس یوسا یکی 
از پایه گذاران عصری است که صدای 
ادبیات آمریکای لاتین را جهانی کرد.

اولین موفقیت بزرگ او با انتشار »زمان 
قهرمان« یا همان »سال های سگی« در 
سال ۱۹۶۳ به دست آمد. این کتاب نه 
تنها تحسین بین المللی را برای یوسا به 
ارمغان آورد، بلکه جنجال بزرگی در پرو 

ایجاد کرد. در برخی محافل نظامی، این 
کتاب به عنوان توهینی به ارتش پرو تلقی 
شد، تا جایی که برخی نسخه های آن را 
در کشور سوزاندند. اما این جنجال ها 
نتیجه ای برعکس آن کتاب سوزی داشت 
و تنها باعث شد نام یوسا به عنوان 
نویسنده ای جسور بر سر زبان ها بیفتد.

پس از »زمان قهرمان«، یوسا آثار دیگری 
منتشر کرد که به سرعت جایگاه او 
را در ادبیات جهانی تثبیت کردند. از 
جمله این آثار می توان به »گفت وگو 
در کاتدرال« )۱۹۶۹( اشاره کرد؛ رمانی 
درباره پروی تحت حکومت دیکتاتوری 
که تحلیل پیچیده ای از فساد، ظلم و 
ناامیدی ارائه می دهد. این کتاب به 
عنوان یکی از شاخص ترین آثار یوسا، 
فهم عمیقی از مکانیسم های قدرت و 
تأثیر آن بر زندگی مردم را به مخاطبان 

جهانی عرضه کرد.
 

ادبیات، میدانی برای مبارزه
ماریو بارگاس یوسا هرگز نمی خواست 
نویسنده ای فقط سرگرم کننده باشد 
و معتقد بود که ادبیات باید مخاطبان 
را به تفکر، اعتراض و واکنش وادارد. 
آنچنان که اغلب آثارش نمایانگر تعهد 
اجتماعی و سیاسی اش بودند. او نه تنها 
درباره داستان زندگی افراد می نوشت، 
بلکه ساختارهای اجتماعی و سیاسی 

معیوب را زیر سؤال می برد.
نمونه ای دیگر از تعهد سیاسی یوسا در 
کتاب »سور بز« )۲۰۰۰( دیده می شود. این 
کتاب با بررسی رژیم »رافائل تروخیلو« در 
جمهوری دومینیکن، به واکاوی جنجالی 
اقتدارگرایی می پردازد. یوسا در این اثر 
نشان داد که چگونه خشونت و ظلم 
در حکومت های دیکتاتوری هم جامعه 
را تخریب می کنند و هم اینکه اثرات 
بلندمدتی بر روان افراد برجای می گذارند.

 
سیاست و نویسنده ای که سکوت 

نکرد
بارگاس یوسا فراتر از یک نویسنده بود؛ 
روشنفکری که در سیاست نیز ورود 
کرد و هرگز از بیان عقاید خود هراس 

نداشت. در سال ۱۹۹۰، او تصمیم گرفت 
برای ریاست  جمهوری پرو کاندیدا شود. 
این اتفاق یکی از جسورانه ترین اقدامات 
او بود، کاری که بسیاری از نویسندگان 

هم عصرش از آن پرهیز می کردند.
انتخاباتی اش،  مبارزات  در  یوسا 
اصلاحات اقتصادی و حکومتی را مطرح 
کرد و از دموکراسی و آزادی های مدنی 
دفاع کرد. اگرچه در این انتخابات 
شکست خورد و »آلبرتو فوجیموری« 
پیروز آن رقابت شد، با این حال یوسا 
هرگز از نقد سیاست پرو و دموکراسی 
ناقص این کشور دست برنداشت. او 

همواره از رژیم های اقتدارگرا در سراسر 
آمریکای لاتین، از کوبا تا ونزوئلا، انتقاد 
می کرد و به عنوان مدافع  بی پروای 

آزادی بیان شناخته می شد.
 

افتخار جهانی: دریافت جایزه نوبل
در سال ۲۰۱۰، ماریو بارگاس یوسا جایزه 
نوبل ادبیات را دریافت کرد؛ افتخاری که 
جایگاه او را به عنوان یکی از بزرگ ترین 

نویسندگان معاصر تثبیت کرد. آکادمی 
سوئد، هنگام اعلام این جایزه، از او به 
دلیل »نقشه برداری از قدرت و مقاومت 
انسانی« تقدیر کرد. کسب این جایزه، 
موجی جهانی برای مطالعه آثارش به پا 
کرد و خوانندگان جدیدی از سراسر دنیا 

را با نوشته های او آشنا ساخت.
آثار بارگاس یوسا با سبک پیچیده 
و چندلایه ای که تاریخ، سیاست و روح 
آدمی را به هم پیوند می زند، متمایز 
بودند. او شخصیت هایی خلق  کرد که 
مجبور بودند با تصمیمات دشوار مقابله 
کنند و به واسطه انتخاب های خود، 
قربانی قدرت، فساد یا محدودیت های 
اجتماعی شوند. از ابتدایی ترین آثار او تا 
کتاب های متأخرش، یوسا زبان و ساختاری 
روشنفکرانه به ادبیات آمریکای لاتین 
بخشید. او توانست تاریخ منطقه خود را 
از امپریالیسم تا دیکتاتوری های محلی، در 
قالب داستان هایی قدرتمند بازگو کند.

هست، بعد از حافظ هرگز با غزلسرایی 
نظیر او روبه رو نشدیم. هرچند که ابتهاج 
و شهریار غزل های ماندگاری به یادگار 
گذاشته  اند، چراکه زمانه عوض شده 
است. بساط غول های ادبی در حال 
برچیده شدن است. همه آن ویژگی هایی 
که درباره یوسا اشاره شد سبب شده که 
او دست به خلق رمان هایی بزند که 
مخاطب قادر نیست آنها را تا به انتها 
نرسانده، زمین بگذارد. این خصوصیتی 
نیست که در هر نویسنده ای دیده شود. 
حتی فوئنتس با آن که نویسنده بسیار 
بزرگی است، گاه آنقدر دشوار نوشته که 
شاید هر مخاطبی قادر به برقراری ارتباط 
با کتاب های او نباشد. درباره فاکنر هم 
این گونه است. همچنان برخی رمان های 
ترجمه نشده فاکنر برای من که از کودکی 
با رمان و داستان بزرگ  شده ام قدری 
دشوار است. البته فوئنتس هم از جمله 
غول های ادبی به شمار می آید اما از 
جهاتی متفاوت از یوساست. یوسا آثاری 
غنی منتهی به شیوه ای خوش خوان 
نوشته که امتیازی مهم به شمار 
می آید. نویسندگانی همچون همینگوی 
به گونه ای دست به خلق آثار مختلف 
زده اند که کتاب های آنان در عین آن 
که دربردارنده مضامینی غنی و بدیع 
است اما خوش خوان نیز هستند. البته 
در میان آثار یوسا هم کتاب هایی هست 
که مطالعه آنها را به هر کسی پیشنهاد 
نمی دهم؛ به عنوان مثال حداقل باید 
چند کتاب از او بخوانند و بعد سراغ 
کتابی نظیر »گفت وگو در کاتدرال« 
بروند. »خانه سبز« که از آرزوهای من 
برای ترجمه است هم چنین وضعیتی 
دارد، هرچند از آنجایی که ماجرای کتاب 
درخانه ای بدنام سپری می شود امکان 
ترجمه اش به جهت ممیزی وجود ندارد.

 اگر ترجمه شود هم سرنوشتی نظیر 
»خاطره دلبرکان غمگین من« مارکز 

که کاوه میرعباسی ترجمه کرد، پیدا 
می کند. به محض انتشار در اواخر 

دهه هشتاد، جمع آوری و بعد هم 
ممنوع اعلام شد.

حالا آن کتاب کم حجمی بود اما »خانه 
سبز« رمانی حدود 4۰۰ صفحه  است، 
به ریسک آن نمی ارزد.  ترجمه  اش 
زبان بسیار دشواری هم دارد. یوسا 
هر چقدر از سنش می گذرد بیشتر به 
می آورد. در  خوش خوان نویسی روی 
میان کتاب های یوسا، رمان »سوربز« 
به ترجمه عبدالله کوثری عزیز بیشترین 
تأثیر را برخود من داشته است. از این 
کتاب موفق اقتباس سینمایی هم انجام 
شده است. همه اینها، به اضافه تعدد 
آثاری که از یوسا، هم در ادبیات داستانی 
و هم غیرداستانی منتشر شده است در 
محبوبیت او مؤثر بوده اند. از طرفی در 
عرصه فیلم هم نویسنده باسوادی به 
شمار می آید، حتی در دوره ای از داوران 
جشنواره فیلم برلین بوده است. او 
در کتاب »واقعیت نویسنده« اقدام به 
کاری کرده که کمتر نویسنده ای قادر به 
انجامش است؛ او دست به نقد خود 
و آثارش زده است. یوسا در این کتاب، 
هفت، هشت رمان خودش را از زوایای 
مختلف نقد و بررسی کرده وحتی درباره 
چگونگی شکل گیری آنها نوشته است. 
آن طور که در تاریخ ادبیات آمده گویا 
یوسا دومین نفری است که بعد از 
هنری جیمز چنین کاری کرده و توانسته 
درباره ریشه آثارش بنویسد. در واقع او 
نویسنده جامع الاطرافی است که فقط 

به رمان نویسی اکتفا نکرده است.
چرا از میان آثار یوسا به سراغ 

کتاب های غیرداستانی اش رفتید؟
راستش من هر وقت قرار به ترجمه 
اثری از یوسا داشته باشم حتماً ابتدا 
با دوست و استاد عزیزم، عبدالله 
کوثری تماس می گیرم که دراین زمینه 
پیشکسوت به شمار می آید. طبیعی 
است که نیاز نبینم سراغ ترجمه دوباره 
کتاب هایی که به ترجمه ایشان منتشر 
شده است، بروم. حتی با دوست عزیز 
دیگرم، اسدالله امرایی هم چنین رویه ای 
را در پیش گرفته ایم. هروقت بنا به 
ترجمه ای داشته باشیم حتماً هماهنگ 

می کنیم که دوباره کاری نشود.
و حالا که جهان ادبیات داستانی، 

یوسا را از دست داده است فکر 
می کنید نویسندگان جوان تر بتوانند 

جای خالی او را پرکنند؟
راستش برخی آدم ها تکرارنشدنی 
هستند. اصلاً قرار نیست کسی جای 
دیگری را پر کند. با وجود این، من به 
آینده ادبیات داستانی و در ابعاد کلی تر، 
فرهنگ و هنر جهانی امیدوار هستم. 
همین حالا هم با استعدادهای 
خوبی در این زمینه روبه رو 
که  هرچند  هستیم. 
باز هم تکرار می کنم 
بزرگانی همچون یوسا 
هرگز تکرار نخواهند 

. شد

شما دلیل محبوبیت یوسا را در مقایسه با دیگر نویسندگان قاره در چه می دانید؟
من آن را در چند عامل می دانم. اول آن که یوسا برخلاف مارکز چندان سراغ 
رئالیسم جادویی نرفته، شاید هم بهتر است بگویم خیلی کم از آن بهره 
گرفته است. کارهای یوسا سوررئالیستی هستند، شکست زمان، یعنی رفت 
و برگشت های مداوم به گذشته و آینده در آثارش دیده می شود، منتهی 
نه آن طور که مارکز از رئالیسم جادویی استفاده کرده و واقعیت را با جادو 
درآمیخته است. اولین و مهم ترین مشخصه بهره مندی اش از تاریخ به همراه 
استفاده از تجربیات تاریخی است. شما به کتاب »عصر قهرمان« این نویسنده 
که نگاه کنید، ردپای پررنگی از تجربه حضورش در دانشکده نظامی »لئونسیو 
پرادو« دیده می شود که در آن تحصیل کرده بود. او از آن طریق با فساد در 
نهادی اجتماعی روبه رو شده، زد و بندهای پشت پرده و بی توجهی به اخلاق 
را دیده است؛ در نهایت هم فساد، دروغ گویی و تسلط اینچنینی بر جامعه را به 
کلیت نظام حاکم بر پرو تعمیم داده است. بر همین اساس چند رمان او در 
پرو می گذرد. حتی آنهایی که نظیر »جنگ آخر زمان« _که بر سر اسمش با 

دوست عزیزم عبدالله کوثری اختلاف نظر کوچکی 
دارم_ در جغرافیای دیگری سپری می شود نیز 

با چنین نگاهی تألیف شده اند. هرچند 
که آقای کوثری را می توان یکی از بهترین 
مترجمان آثار یوسا در کشورمان دانست؛ 
به خصوص درباره کتاب »گفت وگو در 
کاتدرال«. »جنگ آخر زمان« در برزیل 
می گذرد، »سور بز« هم که درباره »رافائل 
تروخیلو« است در جغرافیای جمهوری 

دومینیکن روایت می شود. عمده فعالیت 
ادبی یوسا بر نقد قدرت متمرکز شده است 

که این مسأله تأثیر زیادی در جلب 
توجه مخاطبان داشته است؛ 

البته این محبوبیت دلایل 
دیگری هم دارد که خب 

این ویژگی از مهم ترین 
موارد بود.

را بدون نیاز به ترجمه می خواند. 
مواجهه یوسا با این تنوع زبانی و 
فرهنگی برای او در خلق آثارش یک 
امتیاز ویژه به شمار می آید. بعدتر 
انگلیسی یاد می گیرد و شاهکارهایی 
از فاکنر و همینگوی را به زبان اصلی 
می خواند. این آشنایی ها در نهایت 
دستاوردهای زیادی برای او دارد که 
نمود همه شان در آثار یوسا دیده 
می شود. آنچه به دردش می خورد   
از این آشنایی ها می گیرد و مابقی را 
کنار می گذارد. درباره آنها مقاله های 
متعددی هم نوشته و توضیح داده 
که چرا فلان نویسنده را به دیگری 
ترجیح می دهد. مواردی از این دست 
است که یک نویسنده را به جایگاهی 
جهانی می رساند. در نتیجه ما در آثار 
یوسا با آمیزه ای از تاریخ زادگاهش با 
هر آنچه از مطالعات و تجربیات بسیار 

کسب کرده است می بینیم.
ادبیات آمریکای لاتین را بیش از همه 

مدیون سه نفر می دانند، فوئنتس، 
مارکز و یوسا. تأثیری که یوسا بر 

ادبیات آمریکای لاتین گذاشته بیشتر 

از جهت مضامین آزادی خواهانه 
آثار است یا به جهت ساختاری که 

به کار برده؟
  تلفیقی از همه اینها مؤثر بوده اند. از طرفی 
تجربه های مشترکی که در آثارش به تصویر 
کشیده هم در افزایش این محبوبیت مؤثر 
بوده است. به عنوان نمونه ما ایرانیان 
نیز از قرن بیستم به این سو با مسائل 
مشابهی دست و پنجه نرم کرده ایم؛ 
از کودتایی که در کشورمان سبب بروز 
ناآرامی هایی می شود تا دخالت کشورهای 
آمریکایی و غربی در امور کشورمان. همه 
اینها مواردی است که تجربیات مشابهی 
به شمار می آیند. یوسا در کتابش می گوید 
اگر فلان کودتا رخ نمی داد آمریکای لاتین 
سرنوشت دیگری پیدا می کرد، خب ما 
هم اگر دخالت های خارجی سبب حذف 
مصدق نمی شد بی شک با روزگار متفاوتی 
روبه رو می شدیم. بنابراین آنچه بیش از 
همه توجه مخاطبان را در آثار یوسا به 
خود جلب می کند، نقد بی پروایی است 

که به قدرت دارد.
هرچند تلاشی که برای نقد قدرت 
انجام می دهد خواه ناخواه تبعاتی 

هم برای او داشته است. افرادی که 
با قدرت درمی افتند به ناچار باید 
منتظر نتایج منفی آن نیز باشند. 

یوسا ناقد قدرت است. به خصوص 
در کشورهایی که نظام تمامیت خواه 

دارند!
بله. همین طور است. یوسا البته این 
شانس را داشته که نه مغضوب و نه 

اخراج می شود.
البته کتاب »عصر قهرمان« او را ارتش 

پرو به اعتراض آتش می زند!
بله، اما این نهایت تبعاتی است که با 
آن روبه رو می شود؛ اتفاقی که در نهایت 
محبوبیت بیشتر یوسا را به دنبال دارد. 
او در سیاست هم دخالت می کند که 
خب به نظر من این اشتباه بزرگی بوده 
است. او در برابر »آلبرتو فوجیموری«، 
کاندیدای ریاست جمهوری می شود، 
هرچند که خوشبختانه به موفقیت 
دست پیدا نمی کند وگرنه چه بسا که 
به سرنوشتی مشابه واتسلاف هاول 
دچار می شد. اینکه نویسنده و هنرمند 
اظهارنظر سیاسی کند ایرادی ندارد اما 
نباید وارد عرصه ای شود که هم جنس 
با آنها نیست، وگرنه یکی از مهم ترین 
جنبه های هنر، نقد قدرت است، کاری 
که یوسا آن را به بهترین نحو انجام 
می دهد و در نتیجه اش با بی شماری 
از شاهکارهای بجا مانده از او مواجه 
می شویم. هرچند از یوسا هم نظیر دیگر 
نویسندگان مطرح جهان کارهای ضعیفی 

مانده که تعدادشان کم است.
یوسا را یکی از معدود غول های ادبی 

زمانه مان می دانستند؛ چه ویژگی  
خاصی در کتاب ها و فعالیت های او 

دیده می شود که یوسا را به چنین 
جایگاهی رسانده است؟

با آنکه عصر غول های ادبی و هنر 
مدت هاست که تمام شده اما همچنان 
افرادی نظیر یوسا را می توان غول ادبی 
دانست. زمانه و افرادی که هرگز مشابه 
آنها تکرار نمی شود. خواه ناخواه افراد 
دیگری می آیند و جای آنها را می گیرند 
منتهی هریک از این افراد یک آن دیگری 
دارند. نمونه اش در ادبیات خودمان نیز 

روز گذشته، مصادف با بیست  و پنجم فروردین ماه )۱۲ آوریل ۲۰۲۵(، جهانی 
که بارها توسط داستان های او به لرزه درآمد، شاهد از دست دادن این غول 
ادبی بود. مرگ بارگاس یوسا شاید پایانی باشد برای یکی از تأثیرگذارترین 
دوره های ادبیات آمریکای لاتین. هرچند که میراث او برای همیشه در قلب 
آثارش زنده خواهد ماند. یوسا نه فقط نویسنده ای بزرگ، بلکه جزو معدود 
روشنفکران جسور بود که توانست مخاطبانی از سراسر جهان را با مسائل 
اجتماعی و انسانی آشنا کند. آثار او نمونه  بارزی بر قدرت و اثربخشی ادبیات 
به عنوان ابزاری برای تغییرهستند. یوسا دنیا را ترک کرد، اما ایده هایش هنوز 
زنده اند؛ داستان های او همچنان الهام بخش خواهند بود و نسل های جدید 

را به تفکر درباره قدرت، عدالت و آزادی وا خواهند داشت.

وداع با یک نویسنده جاودانه

گروه فرهنگی

 


